
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού 216,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Άη Προκοπή», Τοπικής Κοινότητας 
Μάλης, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, Δήμου 
Τριφυ λίας, Νομού Μεσσηνίας.

2 Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Τρίπολης στο 
ΟΤ 325 -Πλατεία Άρεως - ως προς την αναδιάταξη 
του χώρου Δημοτικού Τουριστικού Περιπτέρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 133874 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού 216,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Άη Προκοπή», Τοπικής Κοινότητας 
Μάλης, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, Δήμου 
Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 

3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α’  87).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ' αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-
κών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-

ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α΄ 303).

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λ.π.» (Α΄ 289) και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 β) του άρθρου 38 

παρ.1 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 

του ν.  4280/2014 (Α΄ 159) και από το άρθρο 32 του 

ν. 4342/2015 (Α΄ 143) και ισχύει και γ) του άρθρου 70 

παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 παρ. 15 

του ν. 3208/2003 (Α΄ 303) και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/8-7-1980 β) 1 82447/3049/24-9-1980.

10. Την υπ' αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Το υπ' αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-

δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες».

12. Την υπ' αρ. 1208/23-6-2020 πρόταση του Δασαρ-

χείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 

αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 

αποτελούμενη από άτομα πουρναριού και αφάνας που 

καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 

1-3-2020, την έκταση δασικού χαρακτήρα εμβαδού δια-

κοσίων δέκα έξι τετραγωνικών μέτρων (216,00 τ.μ.), που 

βρίσκεται στη θέση «Άη Προκοπή», Τοπικής Κοινότητας 

Μάλης, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, Δήμου Τριφυ-

λίας του Νομού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται κατά 

τμήμα ως εξής: ΤΜΗΜΑ 1 από τα σημεία 1,2,3,4,5,6,7,1 

και ΤΜΗΜΑ 2 από τα σημεία 8,9,10,8 και κατά τμήμα 

έχει όρια: 

ΤΜΗΜΑ 1:

Ανατολικά: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: Ιδιοκτησία φερομ. ιδιοκτησίας Ευσταθίου Πα-

ναγόπουλου.

Βόρεια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Νότια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

ΤΜΗΜΑ 2:

Ανατολικά: Ιδιοκτησία φερομ. ιδιοκτησίας Ευσταθίου 

Παναγόπουλου.

Δυτικά: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 544

5943

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.10 18:29:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5944 Τεύχος Δ’ 544/09.09.2020

Βόρεια: Ιδιοκτησία φερομ. ιδιοκτησίας Ευσταθίου Πα-

ναγόπουλου.

Νότια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Όπως φαίνεται στο από 16-6-2020 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε από 

την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Ευγενία 

Αλεξανδροπούλου και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. 

«Φιλιατρά» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπα-

στο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική 

αναγέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5945Τεύχος Δ’ 544/09.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5946 Τεύχος Δ’ 544/09.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Πάτρα, 13 Αυγούστου 2020

 Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 164124/3274 (2)

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Τρίπολης 
στο ΟΤ 325 -Πλατεία Άρεως - ως προς την ανα-
διάταξη του χώρου Δημοτικού Τουριστικού Πε-
ριπτέρου. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως αυτός τρο-
ποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

2. Το π.δ. 131/2010 (Α΄ 224) «Οργανισμός της Περι-
φέρειας Πελοποννήσου» όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν.δ. 17-7-1923 (Α΄ 228), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (Α΄ 33), όπως ισχύει 
σήμερα και των εκτελεστικών αυτού διαταγμάτων

5. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α΄ 197), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τα άρθρα 18 και 19 Δ/τος της 3-4-1929 «περί ΓΟΚ», 
διατηρηθέντων εν ισχύ

7. Την εγκύκλιο 1/61 καθώς και το τεύχος του ΥΠΕΧΩ-
ΔΕ εγκύκλιος 55/13-6-88 «οδηγίες και προδιαγραφές για 
τροποποιήσεις και επεκτάσεις σχεδίων πόλεως»

8. Την εγκύκλιο 29454/18/03 «Αρμοδιότητες Πο-
λεοδομικού Σχεδιασμού», όπως και την εγκύκλιο 
18894/6/06 «Άσκηση αρμοδιοτήτων Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού»

9. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νο-
μοθεσίας (Δ΄ 580/1999) και ειδικότερα τα άρθρα 152, 
154 και 160.

10. Το β.δ/γμα της 9-11-1955 (Α΄ 320) «περί καθορι-
σμού των όρων και περιορισμών δόμησης των οικοπέ-
δων του ρυμοτομικού σχεδίου Τρίπολης».

11. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομι-
κής Νομοθεσίας Δ΄ 580/1999 και ειδικότερα τα άρθρα 
152,154 και 160.

12. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 (Α΄ 79) «Νέος Οικο-
δομικός Κανονισμός» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

13. Το από 9-11-1955 β.δ. (Α΄ 320) Περί καθορισμού 
των όρων και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων 
του ρυμοτομικού σχεδίου Τριπόλεως

14. Το από 1-11-1966 β.δ. (Δ΄ 6/1967) Περί τροποποι-
ήσεως του από 9-11-1955 β.δ. «περί καθορισμού των 
όρων και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων του 
ρυμοτομικού σχεδίου Τριπόλεως».

15. Το από 21-11-1978 π.δ. (Δ΄ 664) περί καθορισμού ΣΔ 

και όρων δόμησης εντός του εγκεκριμένο ΡΣ Τρίπολης.

16. Την υπ'αρ. 2279/14-7-1995 απόφαση Νομάρχη 

Αρκαδίας (Δ΄ 595) «έγκριση αναθεώρησης του εγκεκρι-

μένου Ρυμοτομικού Σχεδίου Τρίπολης Ν. Αρκαδίας στο 

τμήμα του Ανατολικά των οδών Καλαμών, Ουάσιγκτων, 

Εθνικής Αντιστάσεως και Καλαβρύτων».

17. Την από 2-12-2019 εισήγηση του τμήματος Πολε-

οδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρε-

σιών και Πολεοδομίας του Δήμου Τρίπολης.

18. Την ομόφωνη απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 

Ζωής του Δήμου Τρίπολης με υπ’ αρ. 50/2019.

19. Την ομόφωνη απόφαση Δ.Σ. Τρίπολης με υπ΄ αρ. 

945/30-12-2019.

20. Την δημοσιότητα της παραπάνω απόφασης σε συνέ-

χεια του εγγράφου με υπ’ αρ. 3920/11-2-2020 του Τμήμα-

τος Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου Τρίπολης

21. Τις δημοσιεύσεις στον ημερήσιο τύπο (ημερήσια 

εφημερίδα ΤΑ ΝΕΑ αριθμοί φύλλων 737/20-2-2020 και 

738/21-2-2020, ημερήσια εφημερίδα ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΝΕΑ 

αριθμοί φύλλων 8127/20-2-2020 και 8126/19-2-2020) σε 

συνέχεια της ανακοίνωσης με υπ’ αρ. 3561/7-2-2020 του 

Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης Τε-

χνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου Τρίπολης.

22. Το έγγραφο με υπ’ αρ. 6917/10-3-2020 του Τμήμα-

τος Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου Τρίπολης με το 

οποίο μας γνωστοποιήθηκε μεταξύ των άλλων ότι δεν 

υποβλήθηκαν ενστάσεις.

23. Το από Νοέμβριο 2019 τοπογραφικό διάγραμμα 

κλίμακας 1:500 του Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμο-

γών της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Τρίπολης που αφορά την τροποποίηση στο ΟΤ 325 του 

ρυμοτομικού Σχεδίου του Δήμου Τρίπολης -Πλατεία 

Άρεως- το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε αρμοδίως.

24. Την εισήγηση της Προϊσταμένης Τμήματος Χω-

ρικού Σχεδιασμού με υπ’ αρ. 67870/1365/24-3-2020 

που διαβιβάστηκε στο ΣΥΠΟΘΑ Α' ΠΕ Αρκαδίας με το 

έγγραφο με αριθμό πρωτ. οικ. 77231/1580/01-04-2020 

συνοδευόμενη από σχετικό φάκελο.

25. Το έγγραφο με υπ’ αρ. 92180/6-7-2020 του ΣΥ-

ΠΟΘΑ Α' Π.Ε. Αρκαδίας με το οποίο μας διαβιβάστηκε 

η ομόφωνα θετική γνωμοδότηση - Θέμα 7ο - από το 

Πρακτικό 1 της 19-6-2020.

26. Και επειδή:

Α. Με την προτεινόμενη τροποποίηση - όπως αυτή 

απεικονίζεται στο από Νοέμβριο 2019 Τοπογραφικό δι-

άγραμμα κλίμακας 1:500 - καταργείται περίγραμμα 32 

τ.μ. που περιγράφεται από τις κορυφές 9.10.11.12.9 στο 

οποίο προβλέπονταν ως χώρος wc (επειδή σήμερα δεν 

υπάρχουν και δεν λειτουργούν κοινόχρηστες τουαλέτες) 

και η αύξηση κατά 32,00 τ.μ. του οικοδομήσιμου χώρου 

που καθορίσθηκε με την αναθεώρηση του 1995 και την 

αναμόρφωση του στη θέση που περιγράφεται από τις κο-

ρυφές 1.2.3.4.5.6.1 χώρος που θα λειτουργεί στο σύνολο 

τους ως χώρος του Δημοτικού - Τουριστικού Περιπτέρου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5947Τεύχος Δ’ 544/09.09.2020

Β. Κατά της πρότασης τροποποίησης δεν έχει υποβλη-

θεί καμία ένσταση.

Γ. Διατηρείται το ισοζύγιο μεταξύ των κοινοχρήστων 

χώρων του ρυμοτομικού σχεδίου.

Δ. Η τροποποίηση αυτή μπορεί να θεωρηθεί σημειακή 

και εντοπισμένη.

Ε. Η παρούσα δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 

προϋ πολογισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου, απο-

φασίζει

1. Την έγκριση της Τροποποίησης του εγκεκριμένου 

ρυμοτομικού σχεδίου στο ΟΤ 325 του ρυμοτομικού σχε-

δίου Τρίπολης -Πλατεία Άρεως - με την οποία καταργείται 

το περίγραμμα οικοδομήσιμου χώρου που περιγράφε-

ται από τις κορυφές 9.10.11.12.9 εμβαδού 32,00τ.μ. στον 

οποίο προβλέπονταν η λειτουργία wc και η αύξηση κατά 

32,00τ.μ. του οικοδομήσιμου χώρου που καθορίσθηκε με 

την αναθεώρηση του 1995 και την αναμόρφωση του στη 

θέση που περιγράφεται από τις κορυφές 1.2.3.4.5.6.1 συνο-

λικού εμβαδού 115,50 τ.μ. που θα λειτουργεί στο σύνολο 

τους ως χώρος του Δημοτικού - Τουριστικού Περιπτέρου. 

Η προαναφερθείσα τροποποίηση απεικονίζεται στο από 

Νοέμβριο 2019 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 

που συντάχθηκε από το Τμήμα Πολεοδομικών Εφαρμογών 

της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 

Δήμου Τρίπολης, το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε αρ-

μοδίως, υπογράφεται και συνοδεύει την παρούσα.

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5948 Τεύχος Δ’ 544/09.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5949Τεύχος Δ’ 544/09.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5950 Τεύχος Δ’ 544/09.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως..

  Τρίπολη, 10 Αυγούστου 2020 

Ο Περιφερειάρχης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005440909200008*


